
 

 

Kapliczka w miejscowości Młynary 

 

Kapliczka w Psarach Starych  
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Kapliczka w Stanisławowie  

 

Kapliczka w Studziankach 
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 Przeprowadzenie prac rewaloryzacyjnych zabytkowych układów zieleni z terenu 

Gminy Wolbórz 

Na terenie Gminy Wolbórz występują założenia zieleni komponowanej wymagające 

przeprowadzenia działań rewaloryzacyjnych.  

Zostaną podjęte działania w celu przeprowadzenia prac pielęgnacyjnych zabytkowego 

drzewostanu w alejach z udziałem środków z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi za zgodą Wojewódzkiego Konserwatora 

Zabytków.  

 

Obszary zieleni z Gminy Wolbórz mogą ubiegać się o środki finansowe m.in.  

z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przeznaczone na 

rewaloryzacje zabytkowych układów zieleni w ramach konkursu „Przyrodnicze perły 

województwa łódzkiego”. Z tych środków finansowane mogą być działania rewaloryzacyjne 

zabytkowych parków, cmentarzy różnych wyznań i alei. 

 

 

Aleja lipowa od ul. Modrzewskiego w kierunku zachodnim 
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 Stworzenie mechanizmu współpracy w zakresie zarządzania dziedzictwem 

kulturowym  

W celu stworzenia mechanizmu współpracy w zakresie zarządzania dziedzictwem 

kulturowym należy nawiązać współpracę z innymi miejscowościami leżącymi na szlaku 

obiektów folwarcznych – spichlerzy, gorzelni, czy młynów. 

A  

Gorzelnia w Bogusławicach 

 

Gorzelnia w Lubiatowie 
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Spichlerz w Bogusławicach 

 

Spichlerz w Goleszach 
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Spichlerz w Lubiatowie 

 

Młyn przy ulicy Łąkowej w Wolborzu 
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 Poprawa stanu obiektów zamieszczanych w Gminnej Ewidencjach Zabytków 

Należy dokonać wszelkich starań by doprowadzić do poprawy stanu obiektów 

zamieszczanych w Gminnej Ewidencji Zabytków. Istnieje jednak bariera natury prawnej na 

drodze pozyskiwania środków finansowych na przeprowadzenie remontów, ponieważ 

ustawa stanowi, że finansowane są prace remontowe obiektów wpisanych  

do rejestru. Obiekty nie objęte prawną formą ochrony tzw. ewidencjonowane mogą uzyskać 

dofinansowanie jedynie w przypadku opracowania projektów kompleksowej odnowy ze 

środków dysponowanych przez Urząd Marszałkowski w Łodzi oraz zagospodarowanie 

turystyczne dorzecza Pilicy, których celem jest wzmocnienie więzi  

i tożsamości lokalnej, poprzez wykorzystanie walorów turystycznych i kulturowych Ziemi 

Piotrkowskiej. 

 

Karta adresowa Gminnej Ewidencji Zabytków 
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Strefy ochrony konserwatorskiej 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Układ zabudowy w centrum Wolborza 
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Strefy ochrony konserwatorskiej i powiązania przestrzenne 

 

 

 Ochrona budownictwa drewnianego Gminy Wolbórz  

W ewidencji zabytków powinny być zamieszczane obiekty świadczące o specyfice obszarów,  

gdyż jest to jedyny sposób ochrony zabytków „znikających” z krajobrazu Gminy Wolbórz. 

Charakterystyczne budownictwo architektury drewnianej powinno być stale monitorowane, 

co wiąże się z wykonywaniem aktualnej dokumentacji fotograficznej.  
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Dom Golesze 32 

 

Dom Komorniki 25 
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Dom Komorniki 62 

 

Dom Komorniki 92 
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Dom Kuznocin 13 

 

Dom Kuznocin 60 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 92 – Poz. 5884



 

 

Dom Lubiatów 45  

 

Dom Młoszów 20 
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Dom Proszenie 9 

 

Dom Psary Stare 21 
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Dom Psary Stare 22 

 

Dom Psary Stare 23 
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Dom Psary Stare 24 

 

Dom ul. Browarna 6, Wolbórz 
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Dom ul. Kitowicza 23, Wolbórz 

 

Dom ul. Kościuszki 1, Wolbórz  
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Dom ul. Kościuszki 5, Wolbórz  

 

Dom ul. Warszawska 27, Wolbórz 
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Dom ul. Warszawska 35, Wolbórz 

 

Dom ul. Warszawska 48, Wolbórz 
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Dom Żarnowica Duża   85 

 

Dom Żarnowica Duża 96  
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 Upowszechnianie informacji o zabytkach Gminy Wolbórz i dalsze zamieszczenie 

informacji zawartych w opracowanych kartach Gminnej Ewidencji Zabytków na 

stronie internetowej  

 

W celu upowszechniania dziedzictwa kulturowego Gminy Wolbórz zostanie 

kontynuowane zamieszczane na stronie internetowej Gminy informacji o zabytkach Gminy 

Wolbórz. Na stronach internetowych zawarte zostaną najistotniejsze dane o obiektach  

z terenu Gminy. Nastąpi udostępnienie informacji zawartych w opracowanych kartach 

ujętych w Gminnej Ewidencji Zabytków. Upowszechniane dziedzictwo kulturowe uwzględni 

bogate doświadczenia jeździeckie i tradycje hodowli koni. 

 

Stajnie podwórze południowe, Bogusławice 56 
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Stajnie podwórze północne, Bogusławice 56 

 

Ujeżdżalnia, Bogusławice 56 
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Źrebięciarnia, Bogusławice 56  

DZIAŁANIE 2 

Kreowanie poczucia tożsamości regionalnej  

Kształtowanie poczucia tożsamości regionalnej z całą pewnością wpłynie na zacieśnianie więzi 

społeczności lokalnej i poczucia własnej wartości. Gmina Wolbórz na kanwie bogatej historii  

i tradycji może kultywować swoje walory niematerialne i wartości materialne.  

Zadania  

 Organizacja imprez o charakterze kulturowym 

Gmina Wolbórz organizuje lub jest współorganizatorem imprez o charakterze 

kulturowym. Ten rodzaj imprezy powinien być w dalszym ciągu podtrzymywany  

i promowany, prowadzi bowiem do propagowania historii regionu.  
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 Promocja imprez o charakterze kulturowym 

Organizacja imprez kulturowo – folklorystycznych takich jak np. festyny, festiwale, 

zawody, koncerty, odpusty, powoduje zwiększenie identyfikacji mieszkańców z kulturą 

regionu. Udział twórców i artystów powoduje rozwój rzemiosła ludowego i wzmocnienie 

piotrkowskiego podregionu etnograficznego. Odbywające się imprezy będą silnie 

promowane na terenie Gminy Wolbórz, Województwa i Kraju. 

Na omawianym terenie organizowane są m. in. Dni Wolborza – dwudniowe wydarzenie 

czerwcowe, podczas którego odbywają się koncerty oraz spektakle promujące lokalne 

dziedzictwo kulturowe, podczas których dodatkową atrakcją są przenośne punkty 

gastronomiczne, stoiska handlowe, wesołe miasteczko. 
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 Kreowanie wizerunku i folkloru Gminy Wolbórz 

Promowanie folkloru odbywa się m. in. w Centrum Pożarniczym, organizującym warsztaty, 

podczas których są robione palmy wielkanocne przy fachowej wiedzy i pomocy pań ze 

Stowarzyszenia Seniorów „Uśmiech” w Wolborzu, pisanki z użyciem wosku, których wykonania uczy 

twórczyni ludowa Wanda Plich z Komornik oraz ozdoby wielkanocne ze sznurka, których mistrzem 

jest pan Mariusz Bogusławski. Kunsztu zdobienia świątecznych jajo uczy pani Krystyna Popielska. 

 

Elementy folkloru 

Należy promować twórczość wszystkich twórców ludowych z terenu gminy m.in. twórczyni literackiej 

pani Krystyny Wieczorek. Gmina Wolbórz wyróżniła twórczość pisarską przyznając autorce w 2017 

roku tytuł „Zasłużony dla Gminy Wolbórz”. 

 

Twórczyni literacka pani Krystyna Wieczorek  

Upowszechnianie rękodzieła jest zasługą mieszkańca Żarnowicy Małej pana Mariusza 

Bogusławskiego prowadzącego warsztaty rękodzieła z surowców naturalnych dla dzieci młodzieży.  
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Twórca rękodzieła Mariusz Bogusławski 

Pani Wanda Plich promuje i upowszechnia sztukę ludową poprzez wyrób koronek, ozdób z papieru i 

sztukę obrzędową – pisanki. Jest również autorką pięknych gobelinów. 

 

Twórczyni rękodzieła pani Wanda Plich 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 107 – Poz. 5884



 

 Realizacja projektu- „ARCHITEKTURA POD LUPĄ DLA NAJMŁODSZYCH” 

 

W 2021 roku na terenie Gminy Wolbórz zrealizowany został projekt z zakresu edukacji 

architektonicznej w ramach, którego autorzy zwracają uwagę m.in. na małą architekturę i 

rzeźbę plenerową, opowiadają o realizacjach powojennych, o starych szyldach i liternictwie – 

w nawiązaniu do lokalnych uwarunkowań i specyfiki. 

 

Warsztaty w trakcie realizacji projektu „Architektura pod lupą” 

 Wpisanie specjałów lokalnych na Ministerialną listę krajowych produktów 

regionalnych i promocja specjałów regionalnych 

Produkty regionalne decydują o kolorycie, odrębności i specyfice wyodrębnionego 

obszaru stanowiąc jego bogactwo kultury kulinarnej, dlatego należy prowadzić działania  

w celu wpisania specjałów lokalnych na Listę Produktów Tradycyjnych.  

Obecnie na listę produktów tradycyjnych została wpisana gęś owsiana z Bogusławic 

Tradycja chowu gęsi w Gminie Wolbórz sięga początku lat 60. Z tego czasu zachowało 

się jedno zdjęcie pokazujące rodzinę wypasającą gąski. Na początku były  
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to nieliczne stada. Z czasem, gdy powstały Tomaszowskie Zakłady Drobiarskie, stada  

te znacznie się powiększyły. Mięso pozyskiwane było z młodych gęsi, których hodowla trwa 

od 4-5 miesięcy. Podstawą żywienia są mieszanki zbożowe i zielonki, m.in. trawa.  

W ostatniej fazie tuczu, przez 3 tygodnie, gęsi żywione są tylko owsem. Zawsze mają 

nieograniczony dostęp do wody. Mięso gęsi owsianej wyróżnia się znakomitymi wartościami 

smakowymi i dietetycznymi. 

 

Produkt regionalny – gęś owsiana z Bogusławic 

Mięso gęsi owsianej znalazło uznanie w konkursie „Nasze Kulinarne Dziedzictwo”, który ma 

na celu zidentyfikowanie, ocalenie od zapomnienia oraz promocję polskich produktów 

żywnościowych. Zgłoszona do konkursu gęsina po bogusławicku otrzymała II nagrodę  

w województwie łódzkim w kategorii produktów zwierzęcych. 

 

 Edukacja regionalna mieszkańców 

Zachowanie i propagowanie dziedzictwa winno odbywać się przy współudziale 

społeczności regionalnej. Dlatego trzeba podjąć działania w celu propagowania wiedzy  

o zabytkach i zasadach ochrony. Należy umacniać w mieszkańcach Gminy Wolbórz 

poczucie tożsamości poprzez identyfikowanie specyfiki i odrębności regionalnej. 

Szczególną uwagę należy zwrócić na edukację w zakresie dziedzictwa kulturowego 

począwszy od szkół, gdzie dzieci i młodzież trzeba zachęcać do poznawania historii 

swojego regionu. Kolejną ważną grupą, do której należy kierować te działania są właściciele 

i użytkownicy zabytków.  

Obecnie edukację regionalną prowadzą szkoły i Gminny Dom Kultury. Ważną 

inicjatywą są prowadzone konkursy, warsztaty, odczyty i prelekcje, lekcje edukacji lokalnej, 

wystawy i prowadzona działalność wydawnicza. 
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Wolbórz - Rynek, 1895 – 1905 r.-  zdjęcia archiwalne 

 

Piekarnia, 1895 – 1905 r. (Budynek Plac Jagiełły 32) - zdjęcia archiwalne 
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 Organizacja konkursu fotografi i malarstwa „MAGIA ZIEMI WOLBORSKIEJ” - uroki 

Wolborza 

Prace laureatów mogą zostać wydane w formie widokówek promujących walory Gminy 

Wolbórz. Konkurs sprzyja identyfikacji mieszkańców z regionem, podnosi świadomość  

o zabytkach regionu i doskonale je promuje. 

 

Ekspozycja prac konkursowych w Pałacu Biskupów Kujawskich w Wolborzu 

 

Kolegiata wolborska 
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Wyobrażenie wolborskiego zamku autorstwa Heleny Mayer 

 

 

 Organizacja konkursów związanych z dziedzictwem kulinarnym m.in „Wolborski 

Saganek” 

Konkurs „Wolborski Saganek” ma na celu popularyzację dziedzictwa kulinarnego 

Gminy Wolbórz podczas tradycyjnych spotkań Kół Gospodyń Wiejskich przygotowujących 

kulinarne przysmaki i kultywujących ludowe przyśpiewki. 

Koła Gospodyń Wiejskich z Gminy Wolbórz uczestniczą również w konkursach 

kulinarnych i festiwalach przygotowując m. in. polewajkę piwną, żeberka pieczone 

 z dusichą i kapuśniakiem. Dwa Koła Gospodyń Wiejskich z Lubiaszowa i Lubiatowa zostały 

wyróżnione na podsumowaniu konkursu Polska od Kuchni.  
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Specjały kulinarne z Lubiaszowa 

 

Koła Gospodyń Wiejskich z Lubiaszowa i Lubiatowa wyróżnione na podsumowaniu konkursu  

Polska od Kuchni 
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Udział Kół Gospodyń w konkursie kulinarnym 

 

Koło Gospodyń z Lubiaszowa 
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 Współorganizacja Letniego Festiwalu w Wolborskiej Kolegiacie 

Po raz XV organizowany jest Letni Festiwal w kolegiacie wolborskiej w trwającym roku 

polskiego romantyzmu.  

 

 Rozwój Pożarniczego Centrum Historyczno – Edukacyjnego Ziemi Łódzkiej  

w Wolborzu 

Placówka stanowiąca jednostkę muzealną pełni bardzo ważną rolę w zakresie edukacji 

kulturalnej, promuje kulturę regionu. in. poprzez organizację wystaw i lekcji muzealnych.  

 

Pożarnicze Centrum Historyczno – Edukacyjnego Ziemi Łódzkiej w Wolborzu 
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Działanie 3 

Rozwój turystyki kulturowej w oparciu o walory kulturowe i historię obszaru 

Rozwój turystyki w oparciu o zabytki pozwoli na ożywienie omawianego obszaru, 

zwiększy miejsca pracy i wpłynie na rozwój gospodarczy Gminy Wolbórz. W obecnych 

procedurach wykorzystanie zabytków na potrzeby turystyczne, edukacyjne i społeczne jest 

wymogiem w staraniu się o dotacje finansowe.  

Zadania  

 Organizacja Ogólnopolskiego Festiwalu Folkloru Miejskiego  

Ogólnopolski Festiwal Folkloru Polskiego zorganizowany został w tym roku już po raz 

osiemnasty, ale pierwszy raz w Wolborzu. Dotychczas odbywający się w Piotrkowie 

Trybunalskim festiwal zagości na dobre w Wolborzu. Festiwal skupia kapel z całego kraju 

promując folklor różnorodnych podregionów kulturowych. 

 
Festiwal folkloru miejskiego 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 117 – Poz. 5884



 

 Realizacja Nocy Muzeów w Wolborzu 

Istnieje potrzeba dalszej realizacji Nocy Muzeów w Wolborzu poprzez okolicznościowe 

wystawy poświęcane kulturze Wolborza. Najmłodsi Wolborzanie również uczestniczą w 

realizacjach twórczego lepienia i tematycznych pracach rękodzieła. Uczestnicy mogą 

skosztować poczęstunków przygotowywanych przez Koła Gospodyń Wiejskich. 
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 Działania Kół Gospodyń Wiejskich, Domu Kultury, Stowarzyszenia Przyjaciół Wolborza 

w celu upowszechniania dziedzictwa kulturowego Gminy Wolbórz m. in podczas Dni 

Wolborza  

Gminny Dom Kultury, KGW, Stowarzyszenia m. in Przyjaciół Wolborza prowadzą 

szereg działań promujących i upowszechniających dziedzictwo kulturowe Gminy Wolbórz. 

Prowadzą oni szereg działań związanych z koordynowaniem rozwoju produktów 

turystycznych i promowaniem dziedzictwa materialnego i niematerialnego. 

Realizowane są m.in. spotkania Przyjaciół Wolborza, podczas których prezes SPW Teresa 

Duda wspomina o realizacji projektów historyczno-kulturalnych: „1920- Cud życia Św. Jana 

Pawła II- koncerty w kolegiacie wolborskiej” oraz „1920- Cud nad Wisłą- widowisko 

historyczne”. Natomiast wiceprezes stowarzyszenia Zenon Puchała omawia wyniki 

dorocznego Konkursu Wiedzy o Wolborzu, którego jest autorem. Nagrody w konkursie 

fundowane są przez Urząd Miejski w Wolborzu, Stowarzyszenie Przyjaciół Wolborza, 

Centrum Pożarnicze i Wolborskie Centrum Kultury oraz Stowarzyszenia Seniorów Uśmiech i 

Senior Vigor.  

 

Udział zespołów folklorystycznych w Dniach Wolborza 
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 Gmina Wolbórz - lider tradycji jeździeckich  

W czerwcu na terenie Stada Ogierów w Bogusławicach odbywają się Zawody 

Ogólnopolskie Dzieci i Młodzieży w Skokach przez Przeszkody skupiające liczną 

publiczności oraz wywołujące duże zainteresowanie ogólnopolskiej społeczności 

jeździeckiej. Przedsięwzięcie jest adresowane do miłośników koni, amatorów jeździectwa 

oraz lokalnej społeczności. Organizatorami imprezy jest Stado Ogierów w Bogusławicach 

oraz Stowarzyszenie Napoleońska Zagroda. 

 

 

 Promowanie zasobów dziedzictwa kulturowego Gminy Wolbórz 

Niezmiernie istotna rolę w zakresie promocji kultury Gminy Wolbórz odgrywa Wolborskie 

Towarzystwo Kultury i Turystyki.  
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Wolborskie Towarzystwo Kultury i Turystyki 

Wiadomości Wolborskie stanowią przykład tradycyjnych wydawnictw promujących 

dziedzictwo kulturowe: 

 

Cyklicznie wydawane „Wiadomości Wolborskie” 
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9.WSKAZANIA DO DOKUMENTÓW WYŻSZEGO RZĘDU 

Rekomendacje do wojewódzkiego programu opieki nad zabytkami wynikające  

z opracowanego Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Gminy Wolbórz 

WNIOSKUJE SIĘ O UWZGLĘDNIENIE W WOJEWÓDZKIM PROGRAMIE OPIEKI 

NA ZABYTKAMI: 

- piotrkowskiego podregionu kulturowego, 

- realizacji zintegrowanych projektów tematycznych dotyczących:  

 tradycji jeździeckich i hodowli koni 

- rewitalizacji historycznego układu przestrzennego Wolborza 

- propozycji utworzenia parku kulturowego:  

 w obrębie historycznego układu przestrzennego Wolborza, 

- rewaloryzacji obiektów reprezentatywnych: 

 zespołów pałacowo parkowych w Wolborzu i Bogusławicach, 

 kościoła w Wolborzu, 

- konieczności wykonania zabezpieczeń przeciwpożarowych i przeciwwłamaniowych  

w obiektach zabytkowych: 

- rewaloryzacji założeń zieleni, 

- promocji produktu regionalnego „gęś owsiana z Bogusławic”, 

- promocji piotrkowskiego podregionu kulturowego,  

- szlaków kulturowych: 

  pałaców 

- rozwoju turystyki pielgrzymkowej w oparciu o cenne obiekty sakralne, z uwzględnieniem 

zabytkowego kościoła w Wolborzu i kapliczek, 

- promocji tradycji jeździeckich i hodowli koni. 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 122 – Poz. 5884



 

10. MOŻLIWE ŹRÓDŁA FINANSOWANIA DZIEDZICTWA 

KULTUROWEGO 

Obowiązującym wyznacznikiem sposobu finansowania opieki nad zabytkami są 

zasady, które zawiera Rozdział 7. ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków  

i opiece nad zabytkami (t.j. Dz.U. 2022 poz. 840). Nakładają one obowiązek finansowania 

prac konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych przy zabytku na osobę 

fizyczną, lub inną jednostkę organizacyjną w tym także na jednostki z sektora finansów 

publicznych, posiadające tytuł prawny do zabytku. 

Zadania związane z opieką nad zabytkami mogą być finansowane, m.in. z następujących 

źródeł: 

 z budżetu gminy finansowanie odbywa się w ramach przyznanej dotacji na prace 

zgodne z art. 81 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad 

zabytkami (t.j. Dz.U. 2022 poz. 840), lub dotyczy stanowisk archeologicznych 

odkrytych na terenie będącym własnością gminy; 

 z budżetu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Łódzkiego w ramach przyznanej 

dotacji na prace zgodne z art. 77 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r.  

o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (t.j. Dz.U. 2022 poz. 840); 

 z budżetu Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków na prace, zgodne z art. 77 ustawy z 

dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (t.j. Dz.U. 2022 poz. 

840.); 

 z budżetu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, w ramach dotacji przyznanej 

zgodnie z art.77 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad 

zabytkami (t.j. Dz.U. 2022 poz. 840.) w oparciu o ogłaszane corocznie przez 

Ministerstwo aktualne programy; 

 z dotacji unijnych; 

 od fundacji; 

 od osób fizycznych, prawnych, kościelnych. 
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1. Dotacje  

Zgodnie z ustawą z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami  

(t.j. Dz.U. 2022 poz. 840) dotacja może zostać udzielona osobie fizycznej, jednostce 

samorządu terytorialnego lub innej jednostce organizacyjnej będącej właścicielem bądź 

posiadaczem zabytku wpisanego do rejestru lub znajdującego się w gminnej ewidencji 

zabytków. Dotacja udzielana jest na wykonanie prac konserwatorskich, restauratorskich  

i robót budowlanych, planowanych do przeprowadzenia w roku złożenia wniosku lub 

następnym, bądź na zasadzie refundacji poniesionych już nakładów przed upływem 3 lat po 

wykonaniu prac.  

Art. 77 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami określa szczegółowo wykaz 

działań, które mogą podlegać dofinansowaniu. Dotacja na prace konserwatorskie, 

restauratorskie i roboty budowlane może obejmować wyłącznie nakłady konieczne 

poniesione na przeprowadzenie następujących działań:  

• sporządzenie ekspertyz technicznych i konserwatorskich;  

• przeprowadzenie badań konserwatorskich lub architektonicznych;  

• wykonanie dokumentacji konserwatorskiej;  

• opracowanie programu prac konserwatorskich i restauratorskich;  

• wykonanie projektu budowlanego zgodnie z przepisami prawa budowlanego;  

• sporządzenie projektu odtworzenia kompozycji wnętrz;  

• zabezpieczenie, zachowanie i utrwalenie substancji zabytku;  

• stabilizację konstrukcyjną części składowych zabytku lub ich odtworzenie w zakresie 

niezbędnym dla zachowania tego zabytku;  

• odnowienie lub uzupełnienie tynków i okładzin architektonicznych albo ich całkowite 

odtworzenie, z uwzględnieniem charakterystycznej dla tego zabytku kolorystyki; 

• odtworzenie zniszczonej przynależności zabytku, jeżeli odtworzenie to nie przekracza 

50% oryginalnej substancji tej przynależności;  

• odnowienie lub całkowite odtworzenie okien, w tym ościeżnic i okiennic, zewnętrznych 

odrzwi i drzwi, więźby dachowej, pokrycia dachowego, rynien i rur spustowych;  
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• modernizację instalacji elektrycznej w zabytkach drewnianych lub w zabytkach, które 

posiadają oryginalne, wykonane z drewna części składowe i przynależności;  

• wykonanie izolacji przeciwwilgociowej;  

• uzupełnianie narysów ziemnych dzieł architektury obronnej oraz zabytków 

archeologicznych nieruchomych o własnych formach krajobrazowych;  

• działania zmierzające do wyeksponowania istniejących, oryginalnych elementów 

zabytkowego układu parku lub ogrodu;  

• zakup materiałów konserwatorskich i budowlanych, niezbędnych do wykonania prac i 

robót przy zabytku wpisanym do rejestru lub znajdującym się w Gminnej Ewidencji 

Zabytków;  

• zakup i montaż instalacji przeciwwłamaniowej oraz przeciwpożarowej i odgromowej. 

Standardowo, dotacja udzielana jest w wysokości do 50% nakładów koniecznych na 

wykonanie powyższych działań. Natomiast wysokość dotacji może zostać zwiększona, 

nawet do 100% nakładów koniecznych, w wypadku jeżeli: 

• zabytek posiada wyjątkową wartość historyczną, artystyczną lub naukową,  

• wymaga przeprowadzenia złożonych pod względem, technologicznym prac 

konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych,  

• stan zachowania zabytku wymaga niezwłocznego podjęcia prac konserwatorskich, 

restauratorskich lub robót budowlanych.  

Jednocześnie, łączna kwota dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty 

budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru lub znajdującym się w gminnej ewidencji 

zabytków, udzielonych przez ministra właściwego do spraw kultury i ochrony dziedzictwa 

narodowego, wojewódzkiego konserwatora zabytków bądź organ stanowiący gminy lub 

samorządu województwa, nie może przekraczać wysokości 100 % nakładów koniecznych na 

wykonanie tych prac lub robót. 
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2. Programy Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego dysponuje instrumentami finansującymi działania 

związane z ochroną dziedzictwa kulturowego na mocy przyjętych rozwiązań wynikających z 

„Narodowej Strategii Rozwoju Kultury na lata 2004-2020”. Jednym z trzech instrumentów 

wdrażania przyjętych celów cząstkowych są Narodowe Programy Kultury,  

w tym Narodowy Program Kultury „Ochrona Zabytków i Dziedzictwa Kulturowego”. 

Określony jest on poprzez podprogramy, priorytety i działania, które MKiDN realizuje  

w corocznie ogłaszanych programach. 

Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego co roku ogłasza programy, w ramach których 

można się ubiegać o dofinansowanie projektów związanych z ochroną zabytków. Mimo,  

że są one ogłaszane każdego roku, zakres merytoryczny i tematyczny w poszczególnych 

latach zasadniczo nie ulegał zmianie. 

 Źródła finansowania programu opieki nad zabytkami 

Właściciel zabytków – osoby fizyczne lub jednostki organizacyjne posiadające tytuł prawny 

do zabytku wynikający z prawa własności, użytkowania wieczystego, trwałego zarządu, 

ograniczonego prawa rzeczowego albo stosunku zobowiązaniowego, finansują prace 

konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane. Działania te wchodzą w zakres 

sprawowanej przez właścicieli opieki i ochrony nad zabytkiem, polegającej  

w szczególności na zabezpieczeniu i utrzymaniu zabytku wraz z otoczeniem w jak 

najlepszym stanie zgodnie z zapisami ustawy o ochronie i opiece nad zabytkami. 

Właściciele mają prawo i możliwość pozyskiwania funduszy na dofinansowanie prac przy 

zabytkach ze źródeł publicznych krajowych (budżet państwa i budżety jednostek samorządu 

terytorialnego), zagranicznych (fundusze Unii Europejskiej) oraz innych, w tym prywatnych 

(np. od osób fizycznych i prawnych, organizacji pozarządowych). Poniżej zaprezentowano 

możliwości finansowania opieki nad zabytkami, wskazując najważniejsze źródła 

pozyskiwania funduszy na ten cel. 

Finansowanie działań należy opierać na środkach własnych oraz możliwych 

dofinansowaniach ze strony Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego (projekty 

resortowe – priorytety), Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków Województwa Łódzkiego 

(prace konserwatorskie przy zabytkach nieruchomych i ruchomych, wpisanych do rejestru 

zabytków). Optymalnym rozwiązaniem jest przeniesienie części ciężaru finansowania 
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działań z zakresu ochrony zabytków na inwestorów indywidualnych (np. adaptacja dla 

potrzeb komercyjnych historycznych budynków, przy zachowaniu formy i detalu 

historycznego). Ponadto źródłami finansowania działań mogą być fundusze regionalne  

i krajowe.  

 ŹRÓDŁA PUBLICZNE - ŚRODKI KRAJOWE  

 Budżet państwa: Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

 Narodowy Fundusz Ochrony Zabytków - Istotą funkcjonowania państwowego funduszu 

celowego jest ratowanie najbardziej zagrożonych zabytków. 

- Ochrona zabytków - Celem programu jest zachowanie materialnego dziedzictwa 

kulturowego, realizowane poprzez konserwację i rewaloryzację zabytków nieruchomych  

i ruchomych oraz ich udostępnianie na cele publiczne. Osoby fizyczne są uprawnione do 

składania wniosków w tym programie. Kluczowe dla realizacji celów programu są zadania 

prowadzące do zabezpieczenia, zachowania i utrwalenia substancji zabytku, w ramach 

programu dofinansowania nie mogą zaś uzyskać projekty zakładające adaptację, 

przebudowę obiektów zabytkowych lub ich znaczącą rekonstrukcję. Duży nacisk kładziony 

będzie na dofinansowanie prac przy obiektach najbardziej zagrożonych oraz zabytkach 

najcenniejszych – wpisanych na Listę Światowego Dziedzictwa Kulturowego  

i Przyrodniczego Ludzkości UNESCO, uznanych za Pomniki Historii oraz tych, 

posiadających wyjątkową wartość historyczną, artystyczną lub naukową. Istotnym celem 

programu jest również zwrócenie uwagi na obiekty, mające szczególne znaczenie  

dla dziedzictwa kulturowego – zarówno w kontekście ogólnoświatowym, jak lokalnym, gdzie 

pełnią ważną rolę nośnika historii i tradycji. 

Kluczowym efektem działań realizowanych w ramach programu winno być stworzenie 

trwałych podstaw dla harmonijnego funkcjonowania obiektów zabytkowych  

we współczesnym, podlegającym dynamicznym, nierzadko nieodwracalnym zmianom 

otoczeniu. Dzięki realizacji nakreślonych wyżej celów obiekty zabytkowe, zachowując status 

materialnych świadectw minionych wieków, pozostaną integralną, pełnoprawną częścią 

czasów obecnych i przyszłych. 

Istotnym celem programu jest poprawa stanu instytucji kultury mieszczących się  

w zabytkowych siedzibach, których remonty ze względu na intensywność użytkowania są 

szczególnie potrzebne. 
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- Kultura cyfrowa - Celem programu jest udostępnianie i umożliwianie ponownego 

wykorzystywania zasobów cyfrowych do celów popularyzacyjnych, edukacyjnych  

i naukowych, uwzględniające opracowanie i digitalizację zasobów dziedzictwa kulturowego. 

Zwiększenie dostępności opracowanych i zdigitalizowanych zbiorów, przy 

zastosowaniu atrakcyjnych form ich prezentacji, także wykorzystujących możliwości 

nowoczesnych technologii, ma na celu przełamywanie barier w dostępie do dóbr kultury,  

w tym w dostępie do kultury dla osób z niepełnosprawnościami i wykluczonych cyfrowo. 

Prowadzenie działań edukacyjnych związanych z zasobami cyfrowymi ma służyć 

świadomemu i bezpiecznemu korzystaniu z nowych mediów oraz rozwojowi kompetencji 

odbiorczych związanych ze stymulowaniem działań twórczych obywateli w posługiwaniu się 

nimi. Istotnym celem programu jest zwiększenie dostępności do efektów realizowanych 

zadań osobom ze szczególnymi potrzebami, w tym osobom z niepełnosprawnościami. 

- Ochrona zabytków archeologicznych - Celem programu jest ochrona dziedzictwa 

archeologicznego poprzez wspieranie kluczowych dla tego obszaru zadań, obejmujących 

rozpoznanie i dokumentację zasobów dziedzictwa archeologicznego oraz opracowanie  

i publikację wyników przeprowadzonych badań archeologicznych. Strategicznym celem 

Programu jest świadoma i zrównoważona ochrona dziedzictwa archeologicznego in situ, 

zgodna z normami międzynarodowymi, wskazanymi w Europejskiej konwencji o ochronie 

dziedzictwa archeologicznego (Konwencja Maltańska) i Międzynarodowej Karcie Ochrony i 

Zarządzania Dziedzictwem Archeologicznym ICOMOS (Karta Lozańska). 

Program ma dwa cele szczegółowe. Pierwszym jest wzmocnienie instrumentów ochrony 

konserwatorskiej zasobu dziedzictwa archeologicznego wpisanego do rejestru zabytków 

poprzez lepsze rozpoznanie, analizę i dokumentację stanowisk archeologicznych  

z wykorzystaniem nowoczesnych metod badawczych, które dają szansę na weryfikację 

ustaleń naukowych z ograniczeniem do minimum działań destrukcyjnych. Konieczność 

podjęcia działań w tym zakresie wynika z ustaleń weryfikacji tego zasobu, przeprowadzonej 

w ramach Krajowego Programu Ochrony Zabytków i Opieki nad Zabytkami na lata 2019-

2022. Drugim celem szczegółowym Programu jest wspieranie działań mających na celu 

opracowanie i upowszechnienie wyników zakończonych już, często jeszcze w XX w., badań 

archeologicznych, które nie zostały dotychczas wprowadzone do obiegu naukowego. 

Upowszechnienie i wprowadzenie do obiegu naukowego pozyskanych w wyniku badań 

informacji o naszym dziedzictwie kulturowym jest warunkiem wykorzystania tych danych do 

jego ochrony i zachowania dla przyszłych pokoleń. 
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o Szczegółowe cele Programu będą realizowane poprzez dwie kategorie zadań: 

weryfikacja zabytków archeologicznych wpisanych do rejestru zabytków,  

w przypadku, których ustalenia co do lokalizacji, zasięgu, chronologii i/lub funkcji nie 

mają wystarczających podstaw naukowych, zwłaszcza tych nieposiadających własnej 

formy terenowej; 

o opracowanie i publikacja książkowa wyników badań archeologicznych, zwłaszcza tych 

zakończonych przed 2000 r. 

Zasadniczym efektem działań finansowanych w ramach programu powinno być 

upowszechnienie w środowisku naukowym i konserwatorskim wyników przeprowadzonych 

dotychczas badań, a także przekazanie wojewódzkim konserwatorom zabytków 

dokumentacji niezbędnej do prowadzenia dalszych działań administracyjnych  

i konserwatorskich służących świadomej i zrównoważonej ochronie dziedzictwa. Równolegle 

działania te powinny rozwijać świadomość społeczną, zarówno jeśli chodzi  

o wartość dziedzictwa archeologicznego, jak i potrzebę jego zachowania i ochrony, zgodnie 

z zasadą zrównoważonego rozwoju. 

- Wspieranie działań muzealnych - Celem programu jest wspieranie działalności  

w zakresie opieki konserwatorskiej nad muzealiami, archiwaliami i księgozbiorami, a także 

prezentacji zbiorów w postaci atrakcyjnych poznawczo projektów wystawienniczych  

i wydawniczych. 

- Kultura ludowa i tradycyjna - Celem programu jest wspieranie zjawisk związanych ze 

spuścizną kultur tradycyjnych, transformacjami (przekształceniami i przemianami) 

poszczególnych elementów oraz współczesnymi kontekstami ich występowania. 

Strategicznym celem programu jest wspieranie zjawisk związanych z tradycjami 

funkcjonującymi na poziomie lokalnym, regionalnym i ogólnopolskim (oraz narodowym), 

które występują zarówno na obszarach wiejskich, jak i miejskich. Dofinansowywane są 

przedsięwzięcia związane ze spuścizną kultur tradycyjnych, transformacjami 

(przekształceniami i przemianami) poszczególnych ich elementów oraz współczesnymi 

kontekstami ich występowania, w tym odnoszącymi się także do kultur mniejszości 

narodowych i etnicznych oraz tradycji środowiskowych (w tym m.in. dotyczących folkloru 

dziecięcego i młodzieżowego). Inicjatywy te mają przyczyniać się do integracji członków 

społeczności, wśród których dane zjawiska funkcjonują i w ramach, których są 

przekazywane (transmitowane). Zadaniem programu jest wspieranie działań związanych  

z materialnym oraz niematerialnym wymiarem dziedzictwa kulturowego, co wpisuje się 
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 w założenia ratyfikowanej w 2011 roku przez Rzeczpospolitą Polską Konwencji UNESCO z 

2003 roku w sprawie ochrony niematerialnego dziedzictwa kulturowego. Szczególny nacisk 

w programie zostaje położony na projekty kompleksowe, integrujące zarówno nadawców – 

twórców depozytariuszy i nosicieli treści kultury wywodzących się  

ze społeczności lokalnych i regionalnych oraz profesjonalistów i znawców w swoich 

dziedzinach, jak i odbiorców (indywidualnych i zbiorowych). Istotne jest rejestrowanie, 

dokumentowanie i archiwizowanie materialnych i niematerialnych przejawów kultur 

tradycyjnych; tworzenie odpowiednich metod i narzędzi służących ich ochronie  

i upowszechnianiu; wypracowywanie i dzielenie się dobrymi praktykami oraz nawiązywanie 

interdyscyplinarnych i międzyśrodowiskowych kontaktów; wykorzystywanie wszelkich form i 

sposobów promocji podejmowanych działań, w tym tworzenie ogólnodostępnych 

repozytoriów związanych z zasobami kultur tradycyjnych i ich transformacjami. Ze względu 

na specyfikę programu szczególnie ważne dla realizacji jego celów będą zadania, dla 

których problematyka związana z kulturami tradycyjnymi (zarówno w aspekcie historycznym, 

jak i współczesnym) będzie punktem wyjścia do podjęcia działań na rzecz integracji 

społeczności lokalnych, co przyczynić się może do wzmacniania tożsamości i budowania 

poczucia dumy z przejawów lokalnych i regionalnych kultur. Zakres programu został 

rozszerzony o zadania, związane z międzypokoleniowym przekazem unikatowej wiedzy i 

umiejętności kulturowych, adresowany do „mistrzów tradycji”, będących depozytariuszami 

wiedzy lokalnej i regionalnej. Zakres podejmowanych działań jest zgodny z założeniami 

Konwencji UNESCO z 2003 roku. Głównym celem tego trybu dofinansowania jest 

wspieranie procesu transmisji w obrębie danej wspólnoty kulturowej, przejawiającego się w 

bezpośrednim przekazie wiedzy, umiejętności, funkcji – ze szczególnym naciskiem na ich 

unikatowość, bądź zagrożenie zanikiem. Istotnym jest przy tym czynnik in situ – przekaz 

winien odbywać się pomiędzy osobami wywodzącymi się z tej samej wspólnoty i kultury 

lokalnej, bądź możliwie najbliższej. Sposób przekazywania powinien odbywać się w jak 

najbardziej naturalny sposób, z uwzględnieniem lokalnie rozwijających się technik i 

sposobów transmisji, będących integralną częścią tradycji. O dofinansowanie mogą ubiegać 

się także przedstawiciele mniejszości narodowych, etnicznych i wyznaniowych, których 

kultura lokalna stanowi integralną część niematerialnego dziedzictwa kulturowego Polski. 

Najbardziej pożądanym efektem programu ma być wypracowanie wzorców ochrony oraz 

twórczego inspirowania się elementami kultur tradycyjnych zarówno w wymiarze 

materialnym jak i niematerialnym, z uwzględnieniem społecznego kontekstu ich 

funkcjonowania. 
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- Miejsca pamięci i trwałe upamiętnienia w kraju - Celem programu jest wspieranie 

samorządów w zapewnianiu stabilnej opieki nad najważniejszymi miejscami pamięci, 

stanowiącymi materialne świadectwo wydarzeń kluczowych dla narodowej tożsamości. 

• Fundusz kościelny 

Celem jest wspieranie działań takich jak konserwacja i remonty obiektów sakralnych  

i kościelnych o wartości zabytkowej z dotacji Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji.  

Dotacją mogą być objęte podstawowe prace zabezpieczające obiekt: remonty dachów, 

stropów, ścian i elewacji, osuszanie, odgrzybianie, izolacja, wymiana stolarki okiennej i 

drzwiowej, instalacji elektrycznej, odgromowej, przeciwwłamaniowej i przeciwpożarowej. 

• Fundusz Termomodernizacji i Remontów 

Celem rządowego programu wsparcia remontów i termomodernizacji jest poprawa stanu 

technicznego istniejących zasobów mieszkaniowych, ze szczególnym uwzględnieniem ich 

termomodernizacji. Fundusz może być wykorzystany dla poprawy stanu technicznego 

budynków komunalnych objętych ochroną konserwatorską. 

 

 DOTACJE NA POZIOMIE WOJEWÓDZTWA 

Zarząd Województwa Łódzkiego ogłasza konkursy na udzielenie dotacji na wykonanie prac 

konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytkach wpisanych do 

rejestru zabytków województwa łódzkiego. O dofinansowanie może się ubiegać każdy, kto 

posiada tytuł prawny do zabytku wpisanego do rejestru zabytków województwa łódzkiego. 

Dotacja z budżetu województwa łódzkiego na wykonanie prac przy zabytku może być 

udzielona w wysokości do 50% całkowitej wartości planowanego zadania,  

w szczególnie uzasadnionych przypadkach - do 100%, przy czym maksymalna 

wnioskowana kwota dotacji nie może być większa niż 100 tys. złotych. 

 Środki województwa łódzkiego 

• Budżet Województwa Łódzkiego 

W województwie łódzkim sprawę ustalenia zasad udzielania dotacji na prace 

konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru 

zabytków określa Uchwała Nr II/36/18 Sejmiku Województwa Łódzkiego  

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 131 – Poz. 5884



 

z dnia 18 grudnia 2018 r. W regulaminie określający zasady i tryb udzielania oraz rozliczania 

dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku 

wpisanym do rejestru zabytków województwa łódzkiego stwierdzono, że „Celem przyznania 

dotacji jest poprawa stanu zachowania dziedzictwa kulturowego  

w województwie łódzkim i promowanie jego walorów wśród mieszkańców oraz 

udostępnianie zabytków na cele publiczne.” 

Dotacja z budżetu Województwa Łódzkiego na wykonanie prac lub robót budowlanych przy 

jednym i tym samym zabytku może być udzielona w wysokości do 50% ogółu nakładów na 

te prace lub roboty. Jeżeli zabytek posiada wyjątkową wartość historyczną, artystyczną lub 

naukową albo wymaga przeprowadzenia złożonych pod względem technologicznym prac 

konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych albo gdy sytuacja wymaga 

niezwłocznego podjęcia prac lub robót budowlanych przy zabytku, dotacja może być 

udzielona w wysokości do 100% nakładów koniecznych na wykonanie tych prac lub robót 

budowlanych. Dotacje mogą być udzielane na wykonanie prac lub robót budowlanych przy 

zabytku nieruchomym, ruchomym lub archeologicznym, jeżeli zabytek ten łącznie spełnia 

następujące kryteria: jest wpisany do rejestru zabytków województwa łódzkiego; znajduje się 

na stałe w granicach administracyjnych województwa łódzkiego; posiada duże znaczenie dla 

dziedzictwa kulturowego województwa łódzkiego, ze szczególnym uwzględnieniem jego 

wartości historycznej, naukowej lub artystycznej oraz dostępności na potrzeby społeczne, 

turystyczne, kulturalne lub edukacyjne. O dotację może ubiegać się każdy podmiot 

posiadający tytuł prawny do zabytku wynikający z prawa własności, użytkowania 

wieczystego, ograniczonego prawa rzeczowego, trwałego zarządu albo stosunku 

zobowiązaniowego. Wysokość środków przeznaczonych na dotację ustalana jest corocznie 

w budżecie województwa. 

- „Mała architektura zabytkowa”  

Zarząd Województwa Łódzkiego ogłasza nabory do programu, w ramach którego 

przeznaczono 300 tys. zł na prace przy tzw. małej architekturze. 

Do konkursu mogą zostać zgłoszone obiekty małej architektury zabytkowej wpisane do 

rejestru zabytków województwa łódzkiego lub ujęte w gminnej ewidencji zabytków z obszaru 

województwa. Mogą to być: kapliczki, krzyże przydrożne, figury, pomniki, posągi, wodotryski, 

kolumny, a także inne obiekty zaliczające się do architektury ogrodowej.  

O dotację może się starać każdy, pod warunkiem, że właściciele zabytku wyrażają zgodę na 

remont.  
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Uzyskana pomoc finansowa może zostać przeznaczona na konserwację, odrestaurowanie 

zabytku oraz uporządkowanie i zagospodarowanie jego otoczenia. 

• Łódzki Wojewódzki Konserwator Zabytków 

Celem jest dotowanie prac konserwatorskich i restauratorskich przy zabytkach wpisanych na 

Listę Skarbów Dziedzictwa oraz na prace konserwatorskie, restauratorskie oraz roboty 

budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków usytuowanych na terenie 

województwa łódzkiego. 

• Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  

Celem Funduszu jest dofinansowanie zadań dotyczących realizacji przedsięwzięć 

związanych z edukacją ekologiczną, ochroną przyrody i krajobrazu, ochroną powietrza, 

gospodarką odpadami i ochroną powierzchni ziemi oraz zasobów wodnych, badaniami 

naukowymi, a także monitoringiem środowiska. 

 DOTACJE NA POZIOMIE GMINY 

Zgodnie z art. 81 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami oraz zgodnie z art. 7 

ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 2022 poz. 559 z 

późn. zm.) finansowanie prac konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych przy 

zabytkach jest zadaniem własnym gminy. 

Dla jednostki samorządu terytorialnego, posiadającej tytuł prawny do obiektu, opieka nad 

zabytkiem jest ponadto jej zadaniem własnym 

 Środki organów stanowiących gminy 

Zasady udzielania dotacji określają uchwały organów w sprawie zasad udzielania dotacji na 

prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do 

rejestru zabytków. Dotacja może zostać udzielona do wysokości 50% nakładów koniecznych 

na wykonanie przez wykonawcę prac lub robót budowlanych przy zabytku, które wykonawca 

wykona w roku następującym po złożeniu wniosku o udzielenie dotacji. Łączną kwotę dotacji 

w danym roku budżetowym określa uchwała budżetowa. 

Rada może podjąć uchwałę w sprawie zasad i trybu udzielania dotacji na prace 

konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach nieruchomych 
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wpisanych do rejestru zabytków niestanowiących własności Gminy, sposobu ich rozliczania i 

kontroli wykonywania zleconych zadań.  

 Źródła publiczne - środki zagraniczne 

Poza podstawowymi źródłami finansowania jakimi są środki publiczne pochodzące  

z budżetu państwa oraz budżetów samorządów, finansowanie ochrony zabytków odbywa się 

również przy znaczącym udziale funduszy pochodzących z Unii Europejskiej na poziomie 

krajowym i wojewódzkim. 

 Konkurs „Zabytek Zadbany”  

Właściciele, posiadacze i zarządcy obiektów zabytkowych wpisanych do rejestru zabytków, 

po wykonaniu ich rewitalizacji mogą brać udział w konkursie „Zabytek Zadbany”.  Ocenie 

Jury podlega jakość i zakres prac konserwatorskich, restauratorskich lub budowlanych, a 

także wykonane rewitalizacje zabytków architektury. „Zabytek Zadbany” to doroczny konkurs 

ogłaszany przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pod nadzorem Generalnego 

Konserwatora Zabytków. Od 2011 roku za przebieg konkursu odpowiada Narodowy Instytut 

Dziedzictwa. 

Konkurs stawia sobie za cel upowszechnianie najlepszych przykładów właściwego 

utrzymania i zagospodarowania obiektów. Dodatkowo niesie walor edukacyjny poprzez 

popularyzację wiedzy dotyczącej właściwego postępowania z zabytkami architektury  

w trakcie ich użytkowania oraz prowadzonych remontów i adaptacji. Celem konkursu jest 

również promowanie właściwego użytkowania zabytkowych obiektów, ochrony „substancji 

zabytkowej” podczas wykonywanych remontów, utrzymanie estetycznego wyglądu budowli 

wraz z otoczeniem, które nierzadko także wpisane jest do rejestru zabytków. 

Obiekty można zgłaszać w 6 kategoriach: 

1. Utrwalenie wartości zabytkowej obiektu. 

2. Rewaloryzacja przestrzeni kulturowej i krajobrazu (w tym założenia dworskie  

i pałacowe). 

3. Adaptacja obiektów zabytkowych. 

4. Architektura i budownictwo drewniane. 

5. Architektura przemysłowa i budownictwo inżynieryjne. 
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6. Kategoria specjalna: właściwe użytkowanie i stała opieka nad zabytkiem. 

Dotacje na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy 

zabytku wpisanym do rejestru ze środków w dyspozycji ministra właściwego do spraw 

kultury i ochrony dziedzictwa narodowego -realizowane są głównie z: 

 Programu „Dziedzictwo kulturowe” priorytet „Ochrona zabytków”. 

W jego ramach finansowane zadania z zakresu kultury, które corocznie ogłasza (od 2005 r.) 

Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz organizuje Ministerstwo Kultury  

i Dziedzictwa Narodowego. 

 

 Edukacja kulturalna 

Celem programu jest wspieranie zadań z zakresu edukacji kulturalnej, ważnych dla rozwoju 

kapitału społecznego. Wsparcie finansowe kierowane będzie do projektów, obejmujących 

działania edukacyjno-animacyjne, stymulujące kreatywność i aktywizujące twórczo 

uczestników reprezentujących wszystkie grupy wiekowe i społeczne. Zasadniczym celem 

programu jest wspieranie zadań o charakterze niekomercyjnym. 

Priorytetowo traktowane będą projekty o wysokiej wartości edukacyjnej i artystycznej, 

wykraczające poza podstawową działalność statutową wnioskodawców. Zadania powinny 

wyróżniać się oryginalną, spójną koncepcją, uwzględniającą potrzeby docelowych grup 

odbiorców. Ważne jest, aby działania prowadzone były w sposób umożliwiający uczestnikom 

rozwijanie zdolności, umiejętności i wiedzy. Istotna jest zatem forma realizacji przedsięwzięć 

oparta na interakcji, wykorzystująca odpowiednie metody i narzędzia edukacyjne, np. 

eksperymenty artystyczne, nowe technologie i media. 

Jednym z głównych założeń programu jest wspieranie zadań umożliwiających uczestnictwo 

oraz integrację przedstawicieli różnych grup społecznych i wiekowych,  

a także zwiększenie dostępności do efektów realizowanych zadań osobom ze szczególnymi 

potrzebami, w tym osobom z niepełnosprawnościami. 

Istotne jest też nawiązywanie współpracy z innymi podmiotami – szkołami, instytucjami 

kultury, organizacjami pozarządowymi i placówkami opiekuńczymi, której efektem będzie 

tworzenie spójnej oferty edukacyjnej i kulturalnej. W tym kontekście istotne dla realizacji 

celów programu będzie wsparcie dla form działalności, których skuteczność została 
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potwierdzona zarówno w rodzimej, jak i zagranicznej praktyce, wśród których wymienić 

należy działania, skierowane do osób dorosłych, realizowane w formule tzw. „uniwersytetów 

ludowych”. 

Najważniejszym rezultatem zadań wspieranych w ramach programu powinno być 

podniesienie poziomu kompetencji artystycznych kulturowych i twórczych ich uczestników 

oraz kształtowanie poczucia, że kultura jest nieodzownym elementem rozwoju osobistego  

i społecznego. Ważne jest również zachęcenie autorów przedsięwzięć kulturalnych do 

stałego podnoszenia jakości działań oraz korzystania z nieszablonowych rozwiązań 

edukacyjnych i artystycznych. 

 Infrastruktura kultury 

Strategicznym celem programu jest zatem stworzenie optymalnych warunków dla 

prowadzenia działalności kulturalnej, poprzez modernizację i rozbudowę infrastruktury 

instytucji kultury, a także innych podmiotów działających w tym obszarze. Katalog działań 

programu, obejmujący prace budowlane, zakup wyposażenia niezbędnego dla realizacji 

celów statutowych, czy sporządzanie dokumentacji technicznej, daje możliwość 

finansowania zadań generujących istotne zmiany jakościowe, w zakresie sprawności  

i efektywności funkcjonowania zaplecza materialno-technicznego, podmiotów objętych 

programu. 

Ze względu na zróżnicowany stan infrastruktury w tym sektorze założenia programu 

dopuszczają finansowanie różnorodnych zadań. Szczególnie istotne są: poprawa stanu 

infrastruktury kultury zwiększająca dostęp do oferty kulturalnej i podnosząca jej atrakcyjność, 

działania przyczyniające się do faktycznego zwiększenia potencjału instytucji kultury, 

dostosowanie do standardów europejskich, wzrost konkurencyjności pod-miotu, 

wzmocnienie działalności o charakterze ponadregionalnym, a także wzmocnienie 

infrastruktury podmiotów realizujących zadania z zakresu edukacji kulturalnej. Konieczne 

jest także wspieranie zadań o charakterze interwencyjnym, likwidujących skutki zdarzeń 

losowych, klęsk żywiołowych lub związanych z prowadzeniem wieloletnich inwestycji, 

wdrażaniem działań zapewniających niezbędne warunki do prowadzenia działalności 

kulturalnej. 

Istotnym celem programu jest zwiększenie dostępności do efektów realizowanych zadań 

osobom ze szczególnymi potrzebami, w tym osobom z niepełnosprawnościami. 
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 Kultura dostępna 

Strategicznym celem programu jest wspieranie zadań służących ułatwieniu dostępu do 

kultury, skierowanych do szerokiego grona odbiorców i sprzyjających integracji społecznej. 

Działania te powinny służyć osiągnięciu realnych, systemowych i długofalowych efektów  

w niwelowaniu barier w dostępie do kultury w wy-miarach: przestrzennym, ekonomicznym, 

społeczno-mentalnym i kompetencyjnym ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb osób  

z miejscowości pozbawionych bezpośredniego dostępu do narodowych zasobów dóbr 

kultury, instytucji kultury oraz instytucji artystycznych. 

Ważnym aspektem jest uwzględnienie potrzeb osób mających utrudniony dostęp do kultury i 

niezaangażowanych w życie kulturalne. Podejmowane działania powinny stwarzać warunki 

do włączania i współdziałania przedstawicieli różnych grup społecznych w życiu kulturalnym, 

zdobywania pozytywnych doświadczeń w kontakcie z kulturą oraz budowaniu kompetencji 

odbiorców kultury. 

Ważnym założeniem programu jest umożliwianie uczestnictwa oraz integracji społecznej 

przedstawicieli różnych grup społecznych, m.in.: dzieci i młodzieży szkolnej, osób starszych, 

a także wsparcie dla zadań zapewniających dostępność do efektów realizowanych zadań 

osobom ze szczególnymi potrzebami, w tym osobom z niepełnosprawnościami. 

 Program Promesa dla Kultury 

Strategicznym celem programu jest zwiększenie efektywności wykorzystania funduszy 

europejskich na rzecz rozwoju kultury poprzez zapewnienie środków na dofinansowanie tzw. 

wkładu własnego dla zadań realizowanych przy udziale programów europejskich,  

a także poprzez dofinansowanie kosztów niekwalifikowanych związanych bezpośrednio  

z celami kulturalnymi ujętych w umowie o dofinansowanie ze środków europejskich. Katalog 

działań realizujących cele programu, obejmuje zarówno działania inwestycyjne, jak i tzw. 

projekty „miękkie”, realizujące najistotniejsze dla rozwoju kultury cele artystyczne i 

edukacyjne. 

W zakresie projektów inwestycyjnych preferowane będą zamierzenia kompleksowe  

i gwarantujące zwiększenie dostępu do kultury. Dofinansowanie w ramach programu 

otrzymać mogą także projekty o znacznie mniejszym zasięgu, lecz ważne dla lokalnych 

społeczności. Preferowane będą zadania, których realizacja wpływa w sposób znaczący na 
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dostępność do kultury na danym obszarze, jak również angażujące różnorodne grupy 

społeczne. 

W odniesieniu do projektów „miękkich” preferowane będą projekty wspierające 

międzynarodową współpracę artystów, jak również projekty służące budowie kompetencji  

i konkurencyjności sektora kultury oraz projekty mające na celu zwiększenie dostępu do 

kultury. 

 Ulga na zabytki  

Ulga na zabytki pozwala na odliczenie od podstawy opodatkowania: 50% kwoty 

poniesionych wydatków na wpłaty na fundusz remontowy oraz na prace konserwatorskie, 

restauratorskie i roboty budowlane dotyczące zabytku (wpisanego do rejestru zabytków lub 

znajdującego się w ewidencji zabytków), wydatku na nabycie zabytku wpisanego do rejestru 

zabytków, nie więcej niż kwota odpowiadająca iloczynowi 500 zł i liczby metrów 

kwadratowych powierzchni użytkowej tego zabytku; limit odliczenia na wszystkie inwestycje 

podatnika z tego tytułu nie może przekroczyć 500 000 zł.  
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11. PODSUMOWANIE 

Bogate dziedzictwo kulturowe Gminy Wolbórz stanowi podstawę rozwoju i jest 

motorem jednoczenia lokalnej społeczności. Zarówno elementy kultury niematerialnej jak  

i prace w obrębie obiektów zabytkowych mogą być finansowane z różnych źródeł na wielu 

poziomach. O dotacje może występować Gmina na prace rewaloryzacyjne  

i rewitalizacyjne oraz renowacyjne. Środki finansowe może pozyskać również posiadacz lub 

użytkownik zabytku na wykonanie prac lub refundacje przeprowadzonych działań. 

Ze środków zewnętrznych zrewaloryzowana jest zabytkowa zieleń, wykonane są prace 

zabezpieczające i remontowe przy kapliczkach. O dotacje występują również posiadacze 

zabytków chcący wykonać dokumentacje projektowe. Z innych puli środków finansowane są 

imprezy kulturowe, wystawy, poldery informacyjne o zabytkach, działania twórców  

i Stowarzyszeń. Zasada łączenia środków z różnych źródeł nie może przekroczyć 100 % 

poniesionych kosztów.   

Kanwą analizowanych w Gminnym Programie Opieki nad Zabytkami dla Gminy Wolbórz na 

lata 2023-2026 są rekomendacje do dokumentów na wyższym poziomie przedstawione w 

rozdziale 9 „Wskazania do Dokumentów Wyższego Rzędu”.  
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